
COMUNE DI CATANIA 

OGGETTO: Procedura aperta relativa alla "Selezione di un Ente attuatore per la gestione dei servizi di 

accoglienza integrata del Progetto SAI MSNA Catania 74 posti (50 minori maschi, 5 minori femmine e 19 

neomaggiorenni) ai sensi del DM 18/11/2019". CIG 9031782E46 

VERBALE PRIMA SEDUTA PUBBLICA 

L'anno duemilaventidue il giorno 29 del mese di settembre, alle ore 10:30 presso i locali della Direzione 

Ragioneria Generale — Programmazione Bilancio — Gare e appalti — Partecipate, Servizio Stazione Unica 

Appaltante, siti in Via S. Agata n.3, l'Avv. Francesco Gullotta, Direttore della Direzione Famiglia e Politiche 

Sociali, in qualità di Presidente della Commissione di gara nominata con prowedimento dirigenziale 

n.11/1521 del 25/07/202214/06/2022, unitamente agli altri due componenti, Avv. Carmela Burrascano -

esperto in "materie giuridiche" e Dott. ssa Antonietta Schembri - esperto in "Servizi Sanitari e Sociali" sez. 

B2.36 ter, nominati con sorteggio pubblico ai sensi dell'art.8 comma 6 della Legge regionale n.12 del 12 luglio 

2011, come da verbale U.R.E.G.A. n.29/2022 del 03/05/2022, procede con l'esperimento telematico per la 

"Selezione di un Ente attuatore per la gestione dei servizi di accoglienza integrata del Progetto SAI MSNA 

Catania 74 posti (50 minori maschi, 5 minori femmine e 19 neomaggiorenni) ai sensi del DM 18/11/2019". 

È presente la Dott.ssa Valentina Pennacchietti, Responsabile A.P. Gare e Procedura di gara, con funzione di 

assistenza alla gestione del portale www.acquistinretepa.it. Visto tale ruolo viene designata dal Presidente 

alla gestione del portale e all'apertura degli atti in piattaforma. 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante la Rag. Nunzia Valenti, Funzionario Ufficio Gare. 

Il Presidente della Commissione dà atto di quanto segue. 

Si premette che: 

la stazione appaltante con propria determinazione a contrarre n. 11/2534 del 2012/2021 ha dato awio al 

procedimento finalizzato alla "Selezione di un Ente attuatore per la gestione dei servizi di accoglienza 

integrata del Progetto SAI MSNA Catania 74 posti (50 minori maschi, 5 minori femmine e 19 neomaggiorenni) 
ai sensi del DM 18/11/2019"; 

con la superiore determina si è disposto di procedere all'affidamento del servizio mediante procedura aperta 

ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art.95, comma 3 lett.a) 

dello stesso decreto legislativo, nel rispetto delle norme e prescrizioni dettate dal D.P.R. n.445/2000, dal 

D.P.R. 05/10/2010 n.207 e dalle leggi vigenti in materia; 

per tale servizio è stato impegnato l'importo a b.a. di € 1.320.035,54 di cui € 663.936,83 per costo del 

personale; 

alla predetta procedura è stata data idonea pubblicità nel rispetto della modalità e dei termini stabiliti dalla 

vigente normativa, come segue: 

- Pubblicazione GUUE del 14/03/2022 con codice identificativo 2022/S — 051 — 132966; 

- Pubblicazione GURS n.11 del 18/03/2022; 

- Pubblicazione Ministero delle Infrastrutture del 18/03/2022 con codice identificativo ID 689054; 

- Pubblicazione sito www.acquistinretepa.it  del 18/03/2022nella sezione "ALTRI BANDI" iniziativa 

n.2974063; 

- Pubblicazione sito www.comune.ct.it/servizi/bandi-di-gara/  del 18/03/2022; 

A9) 



— Pubblicazione Albo pretorio del 14/03/2022; 

— Pubblicazione Quotidiani: Sicilia Finanza ed. locale, ll Giornale Centro Sud, Il Mattino ed. nazionale, Il 
Messaggero ed. nazionale del 02/04/2022; 

che nel bando veniva fissato il termine di presentazione delle offerte per le ore 12:00 del 19/04/2022 e che 
la data e l'ora di inizio della procedura sarebbero stati comunicati tramite il sistema, nonché sul Sito 
Istituzionale dell'Ente; 

Il Presidente dà quindi inizio alle operazioni di gara e prende atto della costituzione della Commissione di 
gara; 

Il Presidente constata e fa constatare che, entro la scadenza del termine delle ore 12:00 del 19/04/2022 -
quindi entro il termine stabilito — risulta pervenuto ed acquisito al sistema un unico plico virtuale da parte 
della Consorzio Il Nodo Società Cooperativa Sociale (mandataria), Marianella Garcia, Consorzio Sol.Co 
Rete di Imprese Sociali Siciliane, Iride Società Cooperativa Sociale, Prospettiva Soc. Coop. Sociale Onlus, I 
Girasoli Società Cooperativa Sociale e di Solidarietà, Fondazione Cirino La Rosa O.N.L.U.S.(mandanti). 

I commissari rilasciano dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio in merito all'inesistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell'art.77 del D.Lgs.50/2016. 

Tale dichiarazione viene inserita agli atti d'ufficio. 

Si procede quindi, ad accertare la rispondenza della documentazione amministrativa prodotta dalle Ditte 
partecipanti, nel rispetto dei requisiti richiesti nel disciplinare di gara: 

Nel visionare la documentazione amministrativa, si rileva che il Consorzio II Nodo, nella stesura del DGUEe 
più precisamente nella "parte Il lett.A, sotto la rubrica forma di partecipazione" alla voce "in caso affermativo 
alla lett.d", non precisa l'indicazione della Consorziata Futura89, peraltro dall'intero contesto della domanda 
di partecipazione individuata come soggetto facente parte del consorzio, quale esecutrice della propria 
quota del servizio. Pertanto la Commissione, al fine di sanare tale incompletezza decide di ricorrere 
all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art.83 comma 9 del D.Lgs 50/2016, chiedendo l'indicazione e 
la precisazione della Consorziata che eseguirà la propria quota di servizio; assegna all'uopo cinque giorni liberi 
per tale adempimento, ovvero entro le ore 13:00 di giorno 06/10/2022 rinviando la prossima seduta di gara 
per l'esame dell'esecuzione del soccorso medesimo. 

Alle ore 12:50 II Presidente dichÀara conclusa l'odierna seduta di gara. 

Il Presidente 

I Componenti ft 4A-A o 

Il Segretario Verbalizzante 

g c_ 


